⁴⁸² S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 135.

⁴⁸³ E. LEVY, *Zur Lehre*, cit., 25 e 31 ss.; ricordo, con S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 135, nt. 78, come l'autore ammettesse una possibile menzione all'*arbitrium* nell'editto perché fosse chiaro ai cittadini che la *restitutio* doveva collocarsi nella fase *apud iudicem* e non *in iure* innanzi al magistrato.

⁴⁸⁴ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 135.

⁴⁸⁵ Le riporto qui rapidamente. Paul. 6 *ad plaut.* D. 22.1.38.4: *In Fabiana quoque*

ravvisava una conferma della propria teoria secondo la quale era al concetto del *restituere* che i giuristi avrebbero guardato e ad esso si sarebbero dedicati, non già all'*arbitrium iudicis*, in quanto sarebbe stata implicita al primo in forza dell'ordine pretorio una certa discrezionalità attribuita al giudice, una certa latitudine dei poteri da questi esercitabili, dato che costui «avrebbe dovuto valutare come procedere al ripristino dell'interesse dell'attore»⁴⁸⁶.

Il testo di Ulpiano è interessante anche per altri profili, indipendentemente dall'utilizzo fattone da Levy. Il brano sembra gettare «forse qualche lume ulteriore sull'attività e le funzioni del *iudex*»⁴⁸⁷. Il testo contempla quattro ipotesi nelle quali si tratta della morte del *servus* senza dolo o colpa del *dominus* che possono essere raggruppate «a due a due sotto due fattispecie generali»⁴⁸⁸. Il *servus* era stato oggetto di un negozio viziato da *metus*, ed il giurista intendeva precisare le conseguenze della morte e dalla semplice fuga dello schiavo quando queste fossero accadute nel corso dell'esperimento dell'*actio quod metus causa post condemnationem intra tempora iudicati actionis*, ovvero quando gli stessi eventi si fossero verificati *ante sententiam*. L'ipotesi che maggiormente interessa è la terza, ossia quella relativa alla morte fortuita dello schiavo *ante sententiam*. Ne richiamo il testo.

actione et Pauliana, per quam quae in fraudem creditorum alienata sunt revocantur, fructus quoque restituuntur: nam praetor id agit, ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset: quod non est iniquum (nam et verbum "restituas", quod in hac re praetor dixit, plenam habet significationem), ut fructus quoque restituantur; Gai. 4 ad ed. provinc. D. 50.16.22: Plus est in restitutione, quam in exhibitione: nam "exhibere" est praesentiam corporis praebere, "restituere" est etiam possessorem facere fructusque reddere: pleraque praeterea restitutionis verbo continentur; Paul. 17 ad ed. D. 50.16.35: "Restituere" autem is intellegitur, qui simul et causam actori reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicii accepti tempore res ei reddita fuisset, id est et usucapionis causam et fructuum; Paul. 50 ad ed. D. 50.16.75: "Restituere" is videtur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset; Paul. 10 ad plaut. D. 50.16.81: Cum praetor dicat "ut opus factum restituatur", etiam damnum datum actor consequi debet: nam verbo "restitutionis" omnis utilitas actoris continetur; Pomp. 16 epist. D. 50.16.246.1: Restituit non tantum, qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem condicionemque reddita causa praestet: et tota restitutio iuris est interpretatio.